Nguồn gốc của làng Xoan An Thái

Làng Xoan An Thái là một làng cổ nằm trong các làng cổ của cư dân Văn Lang thời

kỳ Hùng Vương, có thể nói Hát Xoan ở đây đều có nguồn gốc gắn với truyền thuyết các
Vua Hùng.

Theo cụ cố trùm Xoan An Thái Nguyễn Tất Thắng ghi chép vào mùa hạ năm Ất Dậu

(2005) thì truyền thuyết về nguồn gốc Hát Xoan An Thái như sau:

Thời vua Hùng thứ 6 Thụy là Hùng Hân Vương, Vua đưa quân đi đánh giặc trở về

qua làng này thì hoàng hậu đau bụng đẻ, hoàng hậu chuyển dạ đã lâu mà không sinh

được, quân hầu tâu rằng trong làng có người còn gái tên là Quế Hoa múa dẻo, hát hay.